ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG PA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-NC

V/v tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy trong thời điểm nắng nóng

kéo dài trên địa bàn huyện

Krông Pa, ngày    tháng 05 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Hiện nay, trên cả nước nói chung và địa bàn huyện Krông Pa nói riêng

đang bước vào thời kỳ cao điểm nắng nóng, có rất nhiều vụ cháy gây thiệt hại

nghiêm trọng, đáng thương tâm, tiêu biểu như vụ cháy làm chết 4 bà cháu xảy ra

vào ngày 13/5/2023 tại thị trấn Quang Trung, quận Thanh Xuân, TP Hà Nội, hay

gần đây nhất là vụ cháy làm chết cháu T.T.V 6 tuổi xảy ra lúc 7h00 ngày

14/05/2023 tại địa bàn xã Chư Rcăm, huyện Krông Pa, Gia Lai. Nguyên nhân

của các vụ cháy trên ban đầu được xác định là do chập điện. Để chủ động đảm

bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH), bảo vệ

an toàn tính mạng, tài sản của cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức và nhân dân trong

mùa hanh khô, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện, Ủy ban

nhân dân (UBND) huyện có một số ý kiến cụ thể như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục

thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch số 39/KH-UBND, ngày

10/3/2023 của UBND huyện về việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác Phòng cháy chữa

cháy trong tình hình mới. Cán bộ, đảng viên phải nêu gương trong phong trào

toàn dân PCCC, khuyến khích hộ gia đình tự trang bị bình chữa cháy cho gia

đình.

2. Công an huyện

-  Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH đối với các

cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và các cơ sở kinh doanh, sản xuất trên

địa bàn huyện thuộc phân cấp quản lý, đặc biệt đối với các cơ sở kinh doanh

dịch vụ, nhà hàng, khách sạn, cửa hàng ăn uống tập trung đông người; kịp thời

phát hiện những sơ hở, thiếu sót về công tác PCCC và CNCH để hướng dẫn

khắc phục, hạn chế thấp nhất khả năng xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại về người và

tài sản cho nhân dân.

2

- Tiếp tục hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý

nhà nước về PCCC đối với các cơ sở, địa bàn thuộc phân cấp quản lý theo quy

định Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

- Đảm bảo lực lượng, phương tiện thường trực sẵn sàng chiến đấu, chủ

động cứu chữa kịp thời, hiệu quả các vụ cháy, nổ xảy ra.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và

Thể thao huyện: Xây dựng và đăng tải các tin bài, phóng sự tuyên truyền về

PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là đưa tin tức

thời sự các vụ cháy xảy ra trong thời gian gần đây, nhấn mạnh nguyên nhân xảy

ra cháy và thiệt hai do cháy gây ra; tăng cường thời lượng phát sóng tuyên

truyền về công tác PCCC và CNCH trong mùa hanh khô,.

4. Hạt Kiểm lâm huyện: Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch số

08/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND huyện; tổ chức lực lượng tuần tra,

phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về quản lý, bảo vệ

rừng, nhất là việc sử dụng nguồn lửa không đúng quy định gây cháy rừng; tổ

chức huy động lực lượng phương tiện chữa cháy rừng hiệu quả khi có tình

huống xảy ra.

5. Điện lực Krông Pa: Chủ động phối hợp với các ngành chức năng có

biện pháp khắc phục kịp thời những tồn tại, bất cập của mạng lưới điện hạ áp tại

khu dân cư; có kế hoạch thay thế các tuyến đường dây đã xuống cấp; các trạm

biến áp không đảm bảo công suất phụ tải; khuyến cáo nhân dân sử dụng điện tiết

kiệm, an toàn. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành lang lưới điện theo đúng

quy định pháp luật. Tích cực tuyên truyền, khuyến cáo nhân dân những nguy

hiểm rủi ro về sự cố điện và hướng dẫn người dân xử lý khi hệ thống điện gia

đình gặp sự cố. Phổ biến số điện thoại đường dây nóng để người dân liên hệ giải

quyết khi có sự cố về điện.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH đối với các

cơ sở thuộc phân cấp quản lý trên địa bàn, đặc biệt đối với chợ, khu dân cư có

nguy cơ cháy, nổ cao; chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức

về PCCC và CNCH; khuyến cáo các biện pháp PCCC trong sử dụng điện, thắp

hương thờ cúng, đốt vàng mã, hàn cắt kim loại,...;

- Đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC theo phương

châm “bốn tại chỗ” (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu

cần tại chỗ); phát huy, nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả, như: “Tổ liên

gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”, “Khu dân cư an toàn

3

PCCC”…; xây dựng, bổ sung, kiện toàn lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC

cơ sở, bảo đảm yêu cầu nhiệm vụ thực tế tại địa bàn.

- Chỉ đạo cán bộ văn hóa thông tin xã phối hợp với Công an xã, dân

phòng xã tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm của

từng cá nhân trong công tác phòng, chống cháy và cách xử lý khi có cháy xảy

ra;

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chỉ đạo các tổ chức

thành viên tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp

nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về công tác PCCC và

CNCH; chủ động kiểm tra, khắc phục các nguy cơ gây cháy ngay từ hộ gia đình,

cơ quan, đơn vị.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao

Công an huyện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện của các cơ

quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND huyện

đảm bảo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;

- Lưu VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T16:45:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Hoàng Thùy Trang<tranght.krongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-22T13:57:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Văn Thảo<thaohv.krongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-05-22T14:24:28+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Krông Pa<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-05-22T14:24:41+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Krông Pa<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-05-22T14:25:03+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Krông Pa<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!